Sermo LVII : D¹ *Caroliruhensis, Badische Landesbibliothek, 340 (olim Durlacensis)* s. IX/X
 H¹ *Romanus, B.N. Vilt. Em. 1190 (olim Phillipps 8400)* s. VIII/IX
 H² *Londinensis B.M. Addit. 30853* s. XI/XII
 H⁴⁰ *Monacensis lat. 16106 (S. Nicolai Patav. 106)* s. XI/XII
 H⁶ *Valicanus lat. 3836* s. VIII/IX

SERMON LVII

Monition sur le jour du Jugement auquel il faut penser sans cesse avec une grande crainte et une grande inquiétude¹

1. Je vous demande, frères très chers, et vous exhorte avec une grande humilité : que nul d'entre vous ne s'irrite contre moi ou peut-être ne juge déplacé et inutile le fait que je m'efforce de vous faire entendre, aussi fréquemment, que le jour du Jugement doit être redouté et l'objet d'une terreur salutaire. S'il est quelqu'un à qui je puis déplaire en agissant ainsi, qu'il considère le péril que je cours et qu'il écoute la terrible menace du Seigneur proférée contre l'évêque par la bouche du prophète : « Si tu n'annonces pas au méchant sa méchanceté, je te demanderai compte de son sang^a », et encore : « Crie, dit-il, ne cesse pas ; fais résonner ta voix comme une trompette et annonce à mon peuple ses péchés^b. » Mais quelqu'un dit peut-être : Pourquoi nous prêche-t-on sans cesse des choses aussi dures ? Parce qu'il est préférable de souffrir ici-bas un peu d'amertume et de parvenir ensuite à la douceur éternelle, plutôt que d'avoir ici une fausse joie et de supporter là-bas un supplice sans fin.

240, 6 Admonitio : Faustini *add.* D¹ Sermo Sedati epi H¹ || 6-7 cum — cogitando *om.* H¹ || 7 cogitando *Mor.* : cogitatu D¹ cogitare H² || 10 quare : quia H² || 17 dicit : dicat D¹

1 ^a Ez. 3, 18 ^b Is. 58, 1

1. Voir *supra*, *Serm.* 56, p. 11, note 1.

Audite fratres, non ¹me, sed Dominum in evangelio dicentem : « Beati qui lugent, quoniam ¹ipsi consolabuntur^c », et : « Vae vobis, qui ridetis nunc, quia lugebitis (241) et flebitis^d. » Et hoc adtendite, fratres, quia omnes carnales medici, ¹quotiens ad eos qui in corpore aegrotare videntur veniunt, omnia ¹quae eis delectabilia esse videbantur abscidunt, et quod dulce est ¹ad integrum interdunt; aliquotiens etiam frigidum accipere non ¹permittunt, interdum et amarissimas potiones bibere cogunt, et asperimis vel acutissimis ferramentis eorum vulnera frequenter incidunt. Hoc ergo, quod pro sanitate corporum carnales medici faciunt, pro ¹animarum salute spiritalis medici exercere contendunt.

2. Haec ego cogitans, fratres dilectissimi, et tam pro mea quam ¹⁶pro vestra salute rationem me redditurum esse ante tribunal aeterni ¹iudicis non ignorans, eligo aspera quidem, sed salubria vobis medicamenta ingerere, ut vobiscum postea in angelorum consortio perpetua ¹merear incolomitate gaudere. Et haec quidem non ideo suggero, ¹quod vos ammonitiones nostras senserim non libenter accipere; ¹⁵sed quia me necesse est et pro vestra et ad tremendum iudicium et ad ¹desiderandum praemium excitare : ut exceptoria sancti pectoris ¹vestri ad reconcedendam spiritalem vindemiam, sicut semper fecistis ¹auxiliante Domino fideliter praeparetis. Quotiens vobis durum aliquid